t In nomine domini nostri Iesu Christi. Dum ego Umfridus, misericordia Dei

omnipotentis, pro ut Deus vult comes Montis Scaviosi solli[citus]a perquirereb et

cogitarec inti xxx pled qualiter aliquide boni augeri monasterio Sancti Michaelis

Archangeli causa remedii nostre anime nostrorumque parentum, eo quod ipsum
monasterium videbatur habere hereditatem parvissimam et non valebat se ibidem

regere, ad eorum utilitatem tunc, divina inspiratione, vocari feci domnum Simeo-

nem magnificum abbatem et, coram nostris equitibus et idoneis subscriptis testi-

bus, concessi atque per fustem tradidi, bona cum mea volumptate, ipsi vene-

rando abbati domno Simeoni, qui recepit vice ipsius monasterii una cum advo-

cato suo Petro iudice, hoc est mediam hereditatem de Murro, illa videlicet de illa

parte ipsius fluminis Bradani, cuius isti sunt fines. primus finis: ipsa quercus que
stat in ipso flumine, que est signata signo sancte crucis et quomodo ferit ubi est
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fictus ipso termine a manus hominum et ascendit recte per ipsi termini ficti et

ferit in ipsa quercus, que est signata ex signo sancte crucis et uno termine ficto in

pede de ipsa serra et quomodo ascendit recte et ferit in ipsa serricella, ubi est

fictus ipso termine de petra et ascendit recte ad ipsa frons mediana de gravina
donnica et ab ipsa mediana frons vadit et ferit recte usque in capud de gravina
donnica, in ipso limite grossof et ferit in ipsa gravina de Sancto Vito usque in ipsa
via de Appio. secundus finis, quo modo vadit per ipsa via de Appio usque in ipse

carambelle. tertius vero finis ab ipse carambelle et descendit per ipso rivo aque
currentis et vadit per ipse limature et descendit per ipso stricto usque in ipsa

aqua Bradani. quartus finis, quomodo ascendit per media ipsa aquami de ipso
Bradano et vadit ad ipsum // vadum qui dicitur de Garambe et ab ipso vadit

vado et circumgirat totam caudulam, qui dicitur de Godo et ferit in ipso frassino

qui stat iuxta iam supradictam petram. infra hos ergo fines inclitamh ipsam
medietatem supradictam de Murro, cultum vel incultus, donavi atque concessi
tibi tuisque successoribus, tibil predicte domne abbas ut habeatis et possideatis et

dominetis illud prol ipso prefato monasterio sine contrarietate et requisitione mea

meorumque heredum meorumque successorum vel omnium hominum. et si ali-

quando adveniente tempore, ego vel mei heredes vel mei successores vel qui-

spiam nostrorum hordinatum querere aut contradicere vel, quolibet excogitato

ingenio, tollere ipsam iam dictam hereditatem ab ipso monasterio per instigatione

maligna, primitus habeamus anathema ab omnipotente Deo et a santis eius omni-

bus et consortium cum Iuda traditore domini nostri Iesu Christi. his itaque

preordinatis, pro causa memorie et securitatis ipsius sancti monasterii, iussi Sma-

ragdo meo notario scriverem hoc membranum nostre concessionis etiam etn

signum sancte crucis propria manu mea subscripsi. Anno incarnationis domini

nostri Iesu Christi millesimo octogesimo secondo, mense februario, inditione

quinta.

t Signum manuum Umfredo comitis

t Signum manuum Goffridi filii eius1

t Sinum manuum Rao filius Umfredos comiti2

t Quod cernis scriptum hoc firmat Petrus id ipsum

t Signum manuum Gualterii viscomitis3

t Signum manuum Michaili

al Integrazione da Tansi bJ Così F per perquirerem c3 Così F per cogitarem In Tansi

intimo corde e In Tansi aliquod f] In Tansi leggesi et quomodo vadit pro ispo limite

grosso gl Così F In Tansiinclusam il In Tansio 1] In Tanst primo m] Così F per scri-

bere n In Tansi et etiam.

1] Si veda sopra nota 106. 3] Il viceconte Gualtiero figura anche nel

2] Si veda sopra nota 36. documento più antico pervenuto [sopra

n. 1].
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4.

t 1083 gennaio, [Montescaglioso], V indizione.

Umfredo conte di Montescaglioso, in presenza e col consenso di Arnaldo

arcivescovo di Acerenza dona a Simeone, abate del monastero antiquum et regu-

lare [I] di S. Michele Arcangelo di Montescaglioso, la chiesa di S. Giovanni Evan-

gelista de Avena, con l'omonimo casale e tutte le sue pertinenze e concede altresì

il diritto di pesca nei fiumi e nel mare di Taranto.

Copia: ASM, Fondo Gattini, Cartella II S/2, fasc. perg., pp. 3-4 [B] si tratta della

prima copia autentica contenuta in un fascicoletto pergamenaceo in cui figurano trascri-

zioni di documenti caveosani, eseguite dal notaio pubblico Ercole Facticius di Castellaneta

il 23 marzo 1503, su istanza dell
'
abate Sebastiano di Piacenza. La formula di autentica-

zione è la seguente Quid die vicesimo tertio mensis martii VI indictionis, millesimo quin-

quagesimo tercio, regnate christianissimop rege Francorum, Yerusalem, Sicilie ac et

Mediolani duce, in terra Montis Caveosi in presentiarum Pauli Salvagii, annalis ipsius terre

iudex, ego Hercules Facticius de Cast[illane]to puplicus ubilibet per totum rengnum Sici-

lie regia hauctoritate notarius et testium subscriptorum lictearatorum [...] fidem facio pre-

sentem copiam suora scriptorum instrumentorum et privilegoirum monasterii Sancti

Michaelis Archangeli de Monte Cavoeso ad rogatum et requisicionem reverendi domini

Sebastiani de Placentia abatis ipsius monasterii mea propria manu scrississe et esemplasse

a propriis monasterii et ad hoc ut fides plenaria ubilibet adiberii valeatme propria manu

scrissi sub onor[e] mei qui supra iudicis et testium licteratorum sub omnibus roboratum,

quod scripsi ego prefatus Hercules qui supra notarius ipsumque meo solito et consueto

signo signavi. [S]
.

Edizione: TANSI, Historia, pp. 134-136 n. V

Fotoriproduzione: API, III, tav.47

Regesto: CUozzo, La contea diMontescaglioso, p. 17 nota 31 JAHN, Untersuchun-

gen, p. 277 n. 8

B ib io g r a fia: FONSECA, La prima generazione normanna, p. 141 nota 29 HOUBEN,
Il

mo1n9a3chesimo
nel Materano, p. 28 JEN, is, pp. 293-294: MEN, La Pouille, p. 430

t In nomine d[omi]ni nostri Iesu Christi. anno incarnationis eiusdem mille-

simo octuagesimo tertio, mense ianuarii, inditione sextaa. Ego Umfredus Nor-

mannorum ortus genere, comes videlicet Montis Caveosib, cum a[ni]madver-

tere[m actus nostros incongruos et scrutatus essem mundi oblectationelm]

quibus inrectitus est a pluribus que non decuverante tandem divina, ut credo,

inspiratione emendare visusd sum aliquid preteritorum actuum et, pro nostrorum

remissione peccatorum atque salute anime, opus aliquid pertinens ad Deume

peragere propterea, considerans que[m]dam locum que Avena vocat[ur]f, ubi

olim cepi construere casale ad habitatione[m] hominum, quin etiam et ibidem

construxi ecclesiam et frabicares feci in honorem Sancti Evangeliste Ioannis,

quod nullatenus perpetrereh potui, ut habitatio hominum illuc proficeret, reperto

demum consilio, credo meliore, decrevi omnem illum predictum locum antiquo

cenovio ac regulari Santi Michaelis Arcangeli sito in civitate Veteris Montis pre-

dicti Caveosib dare et quia scrictumi est Omnia fac cum consilio et post factum

non penitebis I, consulere in hoc studui patronum nostrum et archiepiscopum

dom[n um Arnaldum2 simul et moln]tesesi nobiles et mediocres, auod omnes
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uno animo laudaverunt, adauen ut ita eficeretur et rogaverunt et consenserunta.
roboratus igitur consilio et auct[ori]tate eiusdem archiepiscopi, illiq[u]oo presen-
tibus subscriptis idoneis testibus, immo ut dixi consensum prebentibus, accepi in

manibus Sacrum Evangelii librum et per ipsum obtuli immo tradidi in primis
Deo et ecclesie monasterii predicti Santi Michaelis Archangeli et tibi dolmone
Simeoni r[everentissi]me habativ eiusdem cenovii, recipiente tecum tuo advocato
Petro iudicems, primum ipsam ecclesiam Santi Ioannis Evangeliste que sita est,

ut prelatum est, in eodem loco Avena et ipsum totum casale Avenam cum omni

sua pertinentia. et dicimus fines: primus finis ipsum valonumr de Santo Angeli
qui mictit ad ipsum Basentum et ascendit sursus usque in viam que venit de Vena
et vadit ad Santum Angelum et deinde pergit iuxta ipsum stirpin[um] et pergit ad

ipsum lacum que est in via que venit de Apio et graditur in predicta Havena et

de ipso lacu pergit recte ad ortus Rosomano et quomodo ascendit ipso valone de
Camarda et exit ad viam que venit de Apio, deinceps pergit ipsam viam et vadit

usque ad carabellas et descendit exinde per ipsum valonum et vadit per limatu-

ras et ferit instrictu[m] qui est inter ipsas limaturas et girmanianum et quomodo
descendit exinde ipsa agua et vadit in Bradanum. secundus finis quomodo curit

aqua Bradani usque in mare. tertius vero finis est ipsum mare usque in faucem
Basenti. quartus namque finis a fauce Basenti quomodo ascendit per mediam

aquam predicti fluminis usque in prescriptum valonem Santi Angeli. infra hos

autem fines terras, vineas, arbores, pascua et quantumcumque in eandem Avena

seu in marina // atinet ex ea totum obtuli predicto cenobio et tradidi et predicto
habativ semper habendums et posidendum tam de piscatione maris quam de flu-

mine et de naufragio navis et de portu maris et fluminis aquet de plaza et

inve[n]ctione servi vel alicuius rei comprehencione seu venatione. ex his omnibus

cuncta octuliu predicto cenobio sicut supra continet habendum possidendumque
ut tam tu predictus habaso quam et o[m]nes habatesP et successores tuis vel

monachi ipsius sacri cenobii usque in sempiternum teneatis et possideatis secure.

et nos et nostris heredes vobis defensores omni tempore ab omni humana

p[erso]na persistamus neque .enim aliud quamlibet in hoc quod modo egimus

fraudulenter doloseque arbitreturv perpetrasse nisi ut supra relatum est d[omi]ni

Dei ductus amore et timore cuius posse est credo firmiter et confido eripere nos

ab inferni civitatibusz et ad gaudia perducere sempiterna si vero instigatione dia-

bolica hoc quid modo nos pro salute anime egimus sive ego seu nostri heredes

aut parentes vel sucessores vel quispiam hominum removere et haufer[re]- conati

fuerimus a pre[p]hatabb d[omi]niec Dei et Santi Michaelis Archangeli in Dei exa-

mine cum traditore Iuda partem eamusdd in in condenationeee eterna ad hec sit

nobis Deus ibidem adiutor in presenti seculo neque in futuro. et ad confirman-

dum hoc nostrum actum manu propria subtus signamus sante cricis, insuper